sıçradı ancak kaçamadı. Onu yakalayıp Hz. Süleyman (a.s)’a getirdiler. Bir taş

oyularak içine konuldu, ağzı bakırla kaplandı ve Hz. Süleyman (a.s)’ın emriyle

tekrar denize atıldı. 25

25 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah

Abdulmuhsin et-Türkî, Kahire, yy, 1422/2001, C. 20, s. 90-91; Ebu’l Fidâ İsmail b. Ömer b.

İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’ânil Âzîm, nşr. Dâru Tayyibe lin-Neşri vet-Tevzi’i, thk. Sâmi b.

Muhammed Selam, H. 1420/M. 1999, C. 7, s. 68-70.

Tasdik ve tekzip edilmeyen İsrâiliyyât haberleri

hakkında ise ne kabul etmişler ne de reddetmişlerdir. Sadece bu rivayetleri

aktarmak ile yetinmişlerdir.67

1.5. İSRÂİLİYYÂT RİVAYET EDEN BAZI İSİMLER

1.5.1. Sahabeden İsrâiliyyât Rivayet Eden İsimler

1. Abdullâh b. Abbâs (r.a.) (öl. 68/687-688)

2. Abdullâh b. Amr b. El-Âs (r.a.) (öl. 65/684)

3. Abdullâh b. Selâm (r.a.) (öl. 43/663)

4. Ebû Hureyre (r.a.) (öl. 57/676)

5. Temîm ed-Dârî (r.a.) (öl. 40/660)68

1.5.2. Tâbiinden İsrâiliyyât Rivayet Eden İsimler

1. Ka’bu’l-Ahbâr (öl. 32/652-653 (?))

2. Vehb bin Munebbih (öl. 110/728)69

65 Zehebî, ty, s. 52; Aydemir, 2015, s. 61.
66 Zehebî, ty, s. 52; Aydemir, 2015, s. 61.
67 Zehebî, ty, s. 52; Aydemir, 2015, s. 61-62.
68 Zehebî, ty, s. 55-73; Aydemir, 2015, s. 85-93.
69 Zehebî, ty, s. 74-84; Aydemir, 2015, s.

1.5.3. Etbau’t Tabiinden İsrâiliyyât Rivayet Eden İsimler

1. Abdulmelik b.Abdilazîz b. Cureyc (öl. 150/767)

2. Mu. b. Sâib el-Kelbî (öl. 146/763)

3. Mu. b. Mervân es-Suddî (öl. 186/803)

4. Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767)70

70 Zehebî, ty, s. 84-93.

2.1. FAHREDDİN er-RÂZÎ, ESERLERİ VE TEFSİRİ

2.1.1. Hayatı, Yaşadığı Dönem ve İslamî İlimlerdeki Yeri

2.1.1.1. Hayatı

Fahruddîn Râzî ve Fahr-i Râzî71 şeklinde meşhur olan Fahreddin er-Râzî,

543/1149 veya 544/1150 tarihinde şuan ki İran sınırlarında bulunan Büyük Selçuklu

devletinin başkenti Rey’de doğmuştur. Râzî’nin tam adı, Ebu Abdullah Fahrüddin

Muhammed İbn Ömer İbn el-Huseyn er-Râzî et-Taberistanî’ olup aslen ailesi

Taberistanlıdır.72

Râzî, Şafiî ve Eş’arî’nin eserlerinde “İmam” lakabıyla anılmaktadır.73 En

Tefsîru Sûreti’l-Bakara: Bazı kaynaklarda müstakil bir eser olarak

nakledilir. Alvânî ise bu eserin et-Tefsirü’l-kebîr’in içinde saklı bulunduğu

söylemektedir. Birtakım kaynaklara da baktığımız zaman Râzî’nin bu eserdeki

yorumları aklî niteliklidir.106

7. Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-İcâz: Râzî’nin H. 574-575 (M. 1178-1179)

tarihleri arasında yazdığı bu eser beyan ve î’câz ilmine dair olup Abdülkâhir el-

Cürcânî’nin (öl. 471/1078) Delâilü’l-i’câz ve Esrârü’l-belâga adlı eserlerinden

telhis yoluyla meydana getirilmiştir. Râzî bu eserini bir vezire hediye olarak

sunmuştur.107

2.1.1.2.2. Kelam’a dair eserler

1. el-Muhassal: Bu eserin tam adı Muhassalü Efkari’l-Mütekaddimin ve’l-

Müteahhirin Mine’l-Ulema ve’l-Hükema ve’l-Mütekellimin olup Tâhâ Abdürraûf

el-Mahsûl’ün muhtasarıdır.

3. el-Burhânü’l-Bahâ’iyye: el-Berâhînü’l-Bahâ’iyye, Risâle-i Bahâ’iyye ve

et-Tarîkatü’l-Bahâ’iyye adlarıyla bilinen bu eser Farsçadır. Eser Şâfîîlerin

Hanefilerden ayrıldıkları 170 meselede Şafîleri savunmak için yazılmıştır. Emir

Surgatmış’ın isteği üzerine Siracuddin Gaznevi (773/1371) tarafından bu eser el-

Gurretu’l-Münife fi munasereti Ebî Hanife adıyla Arapçaya çevrilmiştir. Râzî bu

eseri Bâmiyan Sultanı Bahaettin Sam’a ithaf etmiştir.

4. el-Kâşif an Usûli’d-Dela’il: el-Cedel ve Mebâhisü’l-cedel adıyla da bilinen

eser Ahmed Hicâzî es-Sekkâ tarafından neşredilmiştir.125

sıraladıktan sonra kendi görüşünü gerekçeleri ile beyan ederek “İlim sahibi kimse”

nin Hz. Süleyman (a.s.) olduğunu belirtmiştir.322 Bu isim ne Kur’ân’da ne de sahih

hadislerde bahsedilmemiştir. Kitap ilmine sahip kişiye “şudur” diyebilmemiz

mümkün olmamaktadır.323

319 Neml, 27/38-40.
320 Râzî, 1981, C. 24, s. 197-198; İbn Kesir, 1420/1999, C. 6, s. 192-193; Taberî, 1422/2001,

C. 18,s. 68-71; Zemahşerî, ty, C. 3, s. 143.
321 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmiu’l Ahkâmi’l-Kur’ân, yy, Beyrut, 1988, C. 13,

s. 136.
322 Râzî, 1981, C. 24, s. 197-198.
323 Aydemir, 2014, s.